
Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Compras e Licitação

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO II - Nº 314 28/06/2016  Pág: 1

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a 
abertura do PL n° 74/16 e Pregão Presencial n° 41/16, 
do tipo menor preço. Objeto: Aquisição de 01 (um) 
veículo seminovo, tipo perua, 04 portas, motor no 
mínimo 1.8, para atender o programa cidade segura. 
Abertura dia 12/07/2016 às 09:00h. Dotação Orça-
mentária: 02.02.01.06.181.2712.2100-4.4.90.52.00-
67. O edital  encontra-se na Prefeitura ou no site 
www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais informações (37) 
3246-1134 ou fax (37) 3246-1404. 

Igaratinga, 27/06/16 
Letícia Gomes Lara 

Pregoeira.

Igaratinga, 27 de Junho de 2015.

Ao
Prefeito Municipal
Senhor Fábio Alves Costa Fonseca
Município de Igaratinga - MG

 Senhor Prefeito,

Com o presente, estamos enviando a Vossa Senhoria 
o Processo de licitação nº 66/16, na modalidade de 
Convite nº 08/16, para decisão final, conforme ata.

Devidamente instruído e concluso para decisão final.

 Atenciosamente,

Aroldo Henriques Guimarães
Presidente Permanente da Comissão de Licitação

 Igaratinga, 27 de Junho de 2016.

Ao 
Senhor
Júlio Cezar Ferreira da Silva
Assessor Jurídico – OAB/MG 113.882
Município de Igaratinga - MG

Prezado Senhor,

Encaminho a Vossa Senhoria o Processo de licitatório nº 
66/2016, modalidade CONVITE nº 08/2016, para que seja 
analisado e emitido Parecer Jurídico quanto ao mesmo.

Atenciosamente,

Fábio Alves Costa Fonseca
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:

A CONVITE Nº - 08/16 de que trata este processo lici-
tatório objetivou a seleção da melhor proposta para 
CONTRATAÇÃO  DE UMA PESSOA JURÍDICA  PARA PIN-
TURA DA ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA PINTO DE 
MENDONÇA DO  MUNICIPIO DE IGARATINGA/MG. Para 
atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme 
estabelecido no convite. Foi em todo a sua tramitação 
atendida a legislação pertinente. O presente processo 
licitatório transcreveu normalmente até a presente data, 
sem qualquer ocorrência a registrar. 
Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLO-
GO E ADJUDICO:

VISUAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA     
CNPJ: 08.397.048/0001-97 no valor de R$ 140.633,97 
(cento e quarenta mil, seiscentos e trinta e três reais e 
noventa e sete centavos)

Igaratinga, 27 de Junho de 2016.
Fábio Alves Costa Fonseca

PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 314 – 28/06/2016

Igaratinga, 27 de Junho de 2016.

Ao 
Senhor
Júlio Cezar Ferreira da Silva
Procurador Municipal – OAB/MG 113.882
Município de Igaratinga - MG

Prezado Senhor,

Encaminho a Vossa Senhoria o Processo de licitatório nº 
62/2016, modalidade CONVITE nº 07/2016, para que seja 
analisado e emitido Parecer Jurídico quanto ao mesmo.

Atenciosamente,
Fábio Alves Costa Fonseca

PREFEITO MUNICIPAL

Igaratinga, 27 de Junho de 2016.

Ao
Prefeito Municipal
Senhor Fábio Alves Costa Fonseca
Município de Igaratinga - MG
Senhor Prefeito,
Com o presente, estamos enviando a Vossa Senhoria o 
Processo de licitação nº 62/16, na modalidade de Con-
vite nº 07/16, para decisão final, conforme ata.

Devidamente instruído e concluso para decisão final.

 Atenciosamente,
Aroldo Henriques Guimarães

Presidente Permanente da Comissão de Licitação

Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLO-
GO E ADJUDICO:

JI TOPOGRAFIA LTDA ME, CNPJ – 04.433.796/0001-
27, no valor total de R$99.910,00 (noventa e nove mil, 
novecentos e dez reais).

Igaratinga, 27 de Junho de 2016.                                                         
Fábio Alves Costa Fonseca

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE BAIXA DE OFÍCIO
CONTRIBUINTES “PESSOA JURÍDICA”

O Chefe de Departamento de Aprovação de Projetos 
e responsável pelo Cadastro Mobiliário da Prefeitura 
Municipal de Igaratinga, no uso de suas atribuições, e 
considerando especialmente o disposto do Artigo 4º do 
Decreto n.º 1055, de 06 de junho de 2016, NOTIFICA OS 
CONTRIBUINTES “PESSOAS JURÍDICAS” – abaixo rela-
cionadas, que terão suas inscrições baixadas ex-officio 
do Cadastro Municipal de Contribuintes de Tributos Mo-
biliários - CMC. Ficando concedido o prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data de publicação do presente edital, 
para que o contribuinte que o contribuinte justifique ou 
comprove o funcionamento e regularize sua situação. 
Para isso, deverá comunicar oficialmente sua pretensão 
ao Fisco Municipal, anexando comprovação de sanea-
mento de suas pendências, isto, em nossa Sede local-
izada à Praça Manuel de Assis 272, Centro de Igaratinga:

RENATA DE ALMEIDA COSTA
DALTON RAMON DE ARAÚJO – ME
CERAMICA VERÃO LTDA – ME
CLÁUDIO JOSÉDA SILVA – ME
DIRCE HELENA DA SILVA – ME
CLEONICE MARIA DE OLIVEIRA FARIA – ME
CONFECÇÕES E TECIDOS BRASIL LTDA – ME
MARLENO ALMEIDA DE FARIA
CREISA NUNES PEREIRA
ERNANI ELSI DOS SANTOS – ME
CONCEIÇÃO ALVES RIBEIRO
ALISSON HENRIQUES COSTA – ME

Igaratinga, 28 de junho de 2016
Helaine Angela da Silva

Chefe de Departamento de Aprovação de Projetos
Cadastro Mobiliário

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:

A CONVITE Nº - 07/2016 de que trata este processo ob-
jetivou a seleção da melhor proposta para . CONTRATA-
ÇÃO DE UMA EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE  LEVANTAMENTO CADASTRAL DO REGISTRO 
DE IMOVEL Nº 3491, CONFORME MEMORIAL DESCRI-
TIVO  E LEI MUNICIPAL Nº 1.340/2015 -  MUNICIPIO DE 
IGARATINGA/MG, conforme estabelecido no convite. Foi 
em toda a sua tramitação atendida à legislação perti-
nente. O presente processo licitatório transcreveu nor-
malmente até a presente data, sem qualquer ocorrência 
a registrar. 


